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ÖZET
Endüstri 4.0 sonrası teknolojide yaşanan değişim ve gelişmeler günlük hayatta yer bulmaya başlamıştır. 

Bunlardan biri de robot şeflerin restoran mutfaklarında kullanılmasıdır. Dünya genelinde işçi bulmanın 
zorlaşması ve teknolojinin ucuzlaması ile robotlar mutfaklara girmeye başlamıştır. Amerika Birleşik 
Devletleri, Japonya gibi ülkelerde robot şeflerin çalıştığı restoran sayısı artmaktadır. Tanınmış yiyecek 
içecek işletmeleri Chipotle, Wing Zone ve White Castle robotiğe yatırım yapan restoran zincirlerinden 
sadece birkaçıdır. Bu işletmeler robotlara yatırım yapma kararı alsa da şu anda robot şeflerin yemek yaptığı 
yiyecek-içecek işletmeleri henüz çok yaygın değildir. Tüketicilerin robot şeflere ilişkin algıları yatırım 
kararını etkileyecektir. Bu çalışmada mevcut ve potansiyel tüketicilerin robot şeflere yönelik algılar 
tespit etmek amaçlanmıştır.  Robot şeflerin hizmet verdiği işletme sayınının yaygın olmaması nedeniyle 
bu çalışmada aylık kullanıcı sayısı 1.5 milyarı geçen ve 2022 yılında 2.56 milyar aktif kullanıcısı olan 
YouTube platformunda yer alan robot şeflere yönelik videoların yorumlarını analiz etmek amaçlanmıştır. 
İnternet kullanıcılarının yaklaşık %82’si tarafından kullanılan Youtube’da bu tarz videolara yapılan 
yorumların gelecekteki tüketici davranışı hakkında bilgi vereceği düşünülmüştür. Araştırmada nitel 
araştırma yöntemlerine başvurulmuş ve en çok izlenen 8 videoya ilişkin izleyici yorumları MaxQDA 22 
programı ile toplanmış ve analiz edilmiştir. Analiz sonucuna göre, videolar görünüm, yemek, maliyet, 
hizmet sunumu, hijyen, teknolojik donanım ve deneyimleme isteği ana temalarına ayrılmış ve bu ana 
temalara yapılan yorumlar olumlu ve olumsuz alt temalarında gruplandırılmıştır. 

Keywords: Robot şef, YouTube, Kullanıcı yorumları

Evaluation of Comments on Videos Cooked by Robot Chefs on 
Youtube

Changes and developments in technology after Industry 4.0 have begun to find a place in daily 
life. One of them is the use of robot chefs in restaurant kitchens. With the difficulty of finding workers 
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worldwide and the cheapening of technology, robots have begun to enter kitchens. The number of 
restaurants where robot chefs work is increasing in countries such as the United States and Japan. 
Well-known catering businesses Chipotle, Wing Zone, and White Castle are just a few of the restaurant 
chains that have invested in robotics. Although these businesses have decided to invest in robots, food, 
and beverage businesses where robot chefs cook are not common now. Consumers’ perceptions of 
robot chefs will affect the investment decision. This study, it is aimed to determine the perceptions 
of potential consumers towards robot chefs. This study, it is aimed to analyze the comments on the 
videos of robot chefs on the YouTube platform, whose monthly user number exceeds 1.5 billion since 
the number of businesses served by robot chefs is not widespread yet. It is thought that the comments 
made on such videos on YouTube, which is used by approximately 82% of internet users, will provide 
information about future consumer behavior. Qualitative research methods were used in the research 
and the comments on the most watched 8 videos were collected and analyzed with the MaxQDA 22 
program. According to the analysis results, the videos were divided into the main themes of appearance, 
food, cost, service delivery, hygiene, technological equipment, and the desire to experience, and the 
comments made on these main themes were grouped into positive and negative sub-themes.

Keywords: Robot chef, YouTube, User reviews

GİRİŞ
Ağırlama endüstrisinde robotların hizmet sağlayıcı olarak kullanımı gün geçtikçe yaygınlaşmaktadır 

(Ivanov, Gretzel, Berezina, Sigala & Webster, 2019; Ivanov, Webster & Garenko, 2018; Kuo, Chen 
& Tseng, 2017; Murphy, Hofacker & Gretzel, 2017).  Teknolojik ilerleme ve yenilikler, müşteri 
tercihlerindeki değişiklikler, artan rekabet ve artan işgücü maliyetlerini dengeleme ihtiyacı, ağırlama 
endüstrisinde hizmet robotlarının uygulanmasını yönlendirmiştir (Tuomi, Tussyadiah & Stienmetz, 
2021; Loria, 2018). Amerika Birleşik Devletleri’nde restoran işletmelerinin neredeyse %50’si işgücü 
boşluklarını doldurmaya yardımcı olması için önümüzdeki 2-3 yıl içinde otomasyon teknolojisinde 
yararlanmayı planlamaktadır (Stone, 2022). Bu endüstri içinde yer alan restoran işletmelerinde ilk başta 
robotlar garson olarak kullanmaya başlansa da kademeli olarak robotların kullanım alanları arttırarak 
şef olarak da işletmenin bir parçası haline getirmektedir.   Son yıllarda özellikle gastronomi odaklı 
turizm hareketleri artmış ve gastronomi, turistlerin bir destinasyonu ziyaret etme kararlarında giderek 
daha fazla motive edici bir faktör haline gelmiştir (Levitt, Zhang, DiPietro & Meng, 2019; Kim & Eves, 
2012).  Bu nedenle birçok özellikli ve farklı konsepte restoranların sayısı artmaktadır. Bunlardan biri 
de robotik otomasyon sistemlerinin kullanıldığı robot temalı restoranlardır. Robot temalı restoranlara 
geçtiğimiz yıllarda bir talep olsa da Covid-19 pandemisi sonrasında talep daha da artmıştır. Çünkü 2020 
yılı itibari ile tüm dünyayı etkisi altına alan Covid-19 pandemisiyle birlikte insanların sosyal ortamlarda 
beraber olması zorlaşmış, sosyal mesafe artmış ve insanın insandan hizmet alması zorlaşmıştır. Bu 
dönemde hastalıktan korkan insanların otomasyona ve insan temasını azaltacak uygulamalara ilgisi 
artmıştır. Covid-19 sonrasında turizm işletmeler faaliyetlerine devam edebilecekleri yöntemler ararken 
teknolojiye ve robotik otomasyona dayalı hizmet sistemlerine daha fazla yönelmiştir (Ye, Sun, Law, 
2022; Messori & Escobar, 2021).  

Literatür incelendiğinde robot şeflerin Çin, Japonya, Singapur, Fransa, Almanya, Dubai, Hindistan, 
Amerika Birleşik Devletleri gibi ülkelerdeki restoran/otel mutfaklarında ya da kamyon kasasında üretim 
yaptığı görülmektedir. Robot şeflerin daha çok “fast food” olarak adlandırılan ve hızlı tüketilen gıdaları 
ya da içecekleri üretebildiği görülmektedir. Robot şefler pizza, ramen, noodle, sosis, omlet, okonomiyaki 
ve hamburger yapabilmektedir (Uzan & Sevimli, 2020).  Robot şeflerle ilgili bilgiler Tablo 1’de yer 
almaktadır. 
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Tablo 1. Literatürde Tanımlanan Robot Şefler

Robot Adı Üretici Firma Robotun Yaptığı Ürün/İş

Robotik Mutfak Moley Robotik Sisteme kaydedilen her türlü reçete

Bot Şef Samsung Doğrama, çırpma, dökme ve temizleme gibi mutfak 
işleri

Foxbot Foxconn Teknoloji 
Grup

Erişte kesimi, erişte pişirme, kendini temizleme

Pazzi EKIM Pizza hamuruna domates sosunu yayma, fırına koyma, 
bir karton kutuya koyup kesme

Pepe, Giorgio, 
Marta, Bruno, 

Vincenzo

Zume Pizza Pizza hamuruna sos dökme ve sosu yayma, pizzayı 
fırına yerleştirme, fırından çıkarıp servise sunma

The Kitchen Toyota, Pizza 
Hut, Nachi Robot 

Sistemleri

Buzdolabından hazır pizzayı çıkarma, konveyörlü 
fırına yerleştirme, pizzayı dilimleme ve kutuya 

yerleştirme

AUSCA Curve Otomasyon Tavaya yağ dökme, yumurta kırma ve bunun 
sonucunda omlet yapma ve omleti servis etme

Flippy Miso Robotik Hamburger köftesinin ızgaraya ne zaman 
yerleştirildiğini otomatik olarak algılama, pişirme 

boyunca köfteleri gerçek zamanlı olarak izleme, pişen 
köftelerin ıspatula ile çevirme ve pişirme sonrası ızgara 

yüzeyini temizleme

Koya ve Kona Erişte kesme, erişteleri kaynatma, servis yapma

Ramen Robotu AiseiCo Erişte kaynatma, süzme, ramen kasesine erişteleri 
dökme, kâseyi et suyu ile doldurma, kâseye garnitür 

ekleme ve servis etme

BratWurst Bot Forschungszentrum 
Informatik (FZI)

Izgaraya sosis yerleştirme, çevirme, pişirme ve sosisi 
servis etme

Okonomiyaki 
Robotu

ToyoRikiCo Izgarayı yağlama, Okonomiyaki karışımını ızgaraya 
dökme, ürünü çevirme ve pişirme

Kaynak: Uzan & Sevimli, 2020.

Tablo 1. İncelendiğinde robot üreten firmaların şimdiye kadar  11 farklı robot şef geliştirdiği ve 
bu robot şeflerin önceden tanımlanan işleri ya da menüleri yapabildiği görülmektedir. Robot şeflerin 
genellikle otel, havayolu, fast food restoranlarında hizmet verdiği görülmektedir. 

Robot şeflerin restoranlarda hizmet personeli olarak kullanılmaya başlamasıyla birlikte robot 
şeflere yönelik yönelik tüketici algılarını araştıran çalışmaların sayısı artmaktadır (Zu, 2022; Fuste-
Forne, 2021; Ayyıldız & Eroğlu, 2021).  Günümüzde hala turizm hizmetlerinde robotların kullanımı 
tartışmaya neden olmaktadır. Çünkü turizm hizmetlerinde robot kullanımı konusunda tüketicilerin 
bir kısmı aşırı heyecan ve istek duyarken, bir kısmı ise bu durumu olumsuz karşılamaktadır. Turizm 
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ve gastronomik deneyimlerin robotlaştırılması hem hizmet sağlayıcıların hem de müşterilerin bu 
yeni oluşuma uyum sağlaması gereken bir durumdur (Fusté-Forné, 2021).  Bu nedenle çalışmada bu 
restoranları deneyimlemiş ya da deneyimlememiş potansiyel müşterilerin robot şeflere yönelik algıları 
tespit edilmeye çalışılmıştır.  Tüketicilerin robot şeflere ya da bu konsepte hizmet veren restoranlara 
yönelik ilgili yatırımcıların kararları üzerinde etkili olabileceği için çalışmanın sonuçlarının önemli 
olacağı düşünülmektedir. 

YÖNTEM
Bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden içerik analizi yöntemine başvurulmuştur. İçerik analizi 

yönteminde dokümanlar yoluyla elde edilen veriler, verilerin kodlanması, temaların bulunması, kodların 
ve temaların düzenlenmesi ve bulguların tanımlanması ve yorumlanması olarak farklı aşamalarda analiz 
yapılabilmektedir (Yıldırım & Şimşek, 2013).  Bu çalışmada YouTube platformunda robot aşçılarla 
ilgili yayınlanan videolara ait yorumlar değerlendirilmiştir. Bu nedenle çalışmanın evrenini Youtube 
platformunda paylaşılan “Robot Şef” videolarına yapılan yorumlar oluşturmaktadır. Youtube’da 
robot şef hakkında birçok dilde video olduğu için bu çalışmada örnekleme yöntemlerine başvurulmuş 
Türkçe ve İngilizce yayınlanan videolara yapılan yorumlar değerlendirmeye alınmıştır. Youtube’da 
“robot şef”, “robot aşçı”, “robot chef”, “robot restoran”, “robot restaurant” anahtar kelimeleri arama 
yapılmıştır. Arama 9-14 Ekim 2022 tarihinde yapılmıştır. Arama sonucunda toplam 86 video olduğu 
tespit edilmiştir. Bu videolardan bazıları 6-7 yıl öncesine ait olduğu bazılarına ise herhangi bir yorum 
yapılmadığı görülmüştür. Teknolojideki gelişmelerin çok hızlı olması nedeniyle robot teknolojileri çok 
geliştiği için 1 yıldan eski videoların güncel olanı göstermeyeceği düşünülmüştür. Bu nedenle çalışmada 
en çok 1 yıl öncesi ve günümüze kadar olan, izlenme sayısı 10.000 ve üzeri olan ve yorum yapılan 
videolar incelenmiştir. Bu kriterler kapsamında toplam 8 video tespit edilmiştir. Bu videolara yapılan 
yorum sayısı toplam 2.504 olarak tespit edilmiştir. Ancak yorumların içeriği incelendiğinde konuyla 
alakasız olan yorumlar analizden çıkarılmıştır. Konuyla ilgili olan 1083 yorum üzerinden analizler 
gerçekleştirilmiştir. Yorumlar MAXQDA Professional 22 ile toplanmış ve yine aynı program yardımı 
ile kodlama yapılarak analiz edilmiştir. 

BULGULAR
Araştırma sınırlılıkları doğrultusunda YouTube’da arama yapıldığında içinde robot aşçı ve robot 

restoran içeriğine sahip 8 video tespit edilmiştir. Bu videolara ilişkin detaylı bilgiler Tablo 2’de yer 
almaktadır. 

Tablo 2. Robot Aşçıların Olduğu Videolara İlişkin Genel İstatistikler

Restoran Video İzlenme Oranı Video Süresi Yorum Sayısı

Video 1 535.182 14:24 913

Video 2 55.268 15:05 204

Video 3 1.107.124 1.29 940

Video 4 33.517 5.32 76

Video 5 41.461 7.07 88

Video 6 33.814 7.32 37

Video 7 191.366 3.41 220

Video 8 14.346 1.07 26

Toplam 2.504
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Tablo 2. incelendiğinde en çok izlenme oranına sahip videonun 1.10.124 olduğu en az izlenen 
videonun ise 14.346 kere izlendiği görülmektedir. En uzun video süresi 15.05 dakikadır ve bir videoya 
en fazla yapılan yorumun 940 olduğu görülmektedir. YouTube’da yer alan robot şef içerikli videolar 
incelendiğinde robot restoranların genellikle Dubai, Amerika Birleşik Devletleri, Japonya gibi ülkelerde 
hizmet verdiği görülmektedir.  Robot şeflere ait videolar incelendiğinde Tablo 3.’deki ana temalar 
oluşturulmuştur.

Tablo 3. Robot Şeflere Ait Videoların Ana Temaları

Değerlendirme Kriteri

Görünüm

Yemek

Maliyet

Hizmet Sunumu

Hijyen

Teknolojik Donanım

Deneyimleme İsteği

Personel

Tablo 3 incelendiğinde araştırma kapsamında değerlendirilen videoların görünüm, yemek, maliyet, 
hizmet sunumu, hijyen, teknolojik donanım ve deneyimleme isteği kriterleri ile değerlendirildiği 
görülmektedir. Bu kriterler 2 ana kategori kapsamında ele alınmıştır. Videoyu izleyen YouTube 
kullanıcılarının yapmış olduğu yorumlar “Olumlu” ve “Olumsuz” olmak üzere iki ana kategori 
kapsamında incelenmiştir ve her biri kendi içinde alt kategorilere ayrılmıştır (Bakınız Tablo 4).
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Tablo 4. Robot Şeflere Yönelik YouTube Kullanıcı Yorumlarının Değerlendirilmesi

Ana Tema Alt Tema Alt Tema

Görünüm Olumlu Etkileyici n:251, Fantastik n:245, muhteşem 
tasarım n: 121, Eğlenceli n:115 Yaratıcı n:102, 

filmlerdeki gibi n:95

Olumsuz Kötü n:286, Sınırlı tarif sayısı ve yemek 
seçeneği n:265, korkunç n:152, soğuk 

n:102, Sıradan n:94, Vasat n:67, iştah açıcı 
görünmüyor n:64

Yemek Olumlu Güzel görünüm n: 255, standart kalite n: 246, 
sağlıklı görünüm n:197, muhteşem n: 179, 

standart baharat miktarı n:54, 

Olumsuz Sınırlı tarif seçeneği n: 289, standart ve makine 
üretimi n: 279, Malzeme kalitesi ve tazeliği 

sorunu n: 186, robotların şef olarak yetenekleri 
olamaz n: 154, ruhu yok n: 113

Maliyet Olumlu Uzun vadede maliyet düşebilir n: 451

Olumsuz Robot şeflerin olduğu restoranlar pahalı n: 352, 
Yatırım maliyeti yüksek n: 124

Hizmet Sunumu Olumlu Farklı n: 451, İlgi çekici n: 145, Kaliteli n: 165, 
Malzeme kullanımı standart n: 95

Olumsuz Yavaş n: 441, İnsan sıcaklığı yok n: 170, İnsana 
ihtiyaç var n: 152, 

Hijyen Olumlu Temiz n: 264, Sosyal mesafe korunuyor n: 145, 
Kendi kendini temizleyebilir n: 65

Olumsuz Hijyenik değil n: 320, robot kim tarafından 
temizlenecek n: 106

Olumsuz İnsan gibi görünmesi için gelişmeye ihtiyacı var 
n: 420

Deneyimleme İsteği Olumlu Deneyimlemek isterim n: 851

Olumsuz Denemek istemem n: 462

Personel Olumlu Personel standart hizmet verecek n: 147, 
personel sorununa çözüm olacak n: 112

Olumsuz İşsizliği arttıracak n: 684, Sıcak bir personel 
karşılaması ile aynı deneyim olmayacak n: 254, 

Aşçı olarak kendi tarifleri olamaz n: 115

Teknolojik Donanım Olumlu Tasarım harikası n: 552

Olumsuz İnsan gibi görünmesi için gelişmeye ihtiyacı var 
n: 420
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Tablo 4’te yer alan olumlu kategorisi altındaki ana tema değerlendirildiğinde görünüm açısından 
robot şefleri ve restoranları etkileyici, eğlenceli, yaratıcı, filmlerdeki gibi buldukları görülmektedir. 
(“Robot şeflerin olması çok etkileyici, robotların bu seviyeye gelmesi benim için çok etkileyici”, 
“Bir robotun şef olması çok yaratıcı!! Gordon Ramsey’e rakip olabilir mi?” ). Bir başka ana tema 
olan yemek kullanıcılar tarafında güzel, sağlıklı görünüm ve standart kalite gibi nitelendirmişlerdir. 
Kullanıcıların hepsi robot şeflerin yaptığı yemekleri deneyimlememişlerdir. Ancak videoda hazırlanan 
yemeklerin sağlıklı yiyeceklerden seçilmesi kullanıcıları etkilemiştir. Aynı zamanda yemeğin şeften şefe 
farklılık göstermeyeceği standart bir kalitede olacağı vurgulanmıştır (“Bir restorana gittiğimde aşçı 
değiştiğinde aynı tadı bulamıyorum. Robot aşçılar (şefler) buna çözüm olabilir” “Robot şefler sağlıklı 
yiyecekler pişiriyorlar bu çok muhteşem.”). Bir diğer ana tema olan maliyet için kullanıcılar uzun 
vadede maliyetlerin düşeceğini ve yemeğin daha uygun fiyatla satışa sunulacağını belirtmiştir. Robot 
şefler hizmet sunumu değerlendirildiğinde farklı, ilgi çekici, kaliteli olarak nitelenmiş ve robot şeflerin 
standart ölçülerde herkese aynı ürünü çıkaracağı belirtilmiştir. (“Robot barmen tarafından kokteylimin 
hazırlanması muhteşem bir deneyim”. “Robot şef için yapılan her bir yemek standart tuz, baharatlar 
hep aynı miktar tuzu eksik ya da acı deme şansınız yok!”). Kullanıcılar robot şefler tarafından yapılan 
yiyeceklerin ve robot şeflerin olduğu mutfakların daha hijyenik olacağını düşünmektedir. Özellikle 
Covid-19 pandemisi sonrasında robot şef tarafından yapılan yiyeceğin bulaşıcı hastalıkları önleyebileceği, 
personel ihmalinden kaynaklanacak herhangi bir hijyen olmayan durum meydana gelmeyecektir (“Robot 
şefler kendi kendilerini temizleyebiliyor olması restoranın temiz olup olmaması endişelerimi azaltıyor.”, 
Covid-19 sonrasında dışarda yemek yemek benim için oldukça zor. Hiçbir restoranın temizliğine 
güvenim yok. Robot şefler bu konuda içimi rahatlatıyor”). Yorumlar incelendiğinde 851 kişinin robot 
şef ve/veya robot restoran konseptini deneyimlemek istediği görülmektedir (“Robot şeflerden yemek 
yemek fikri çok etkileyici, adeta bir film sahnesi gibi”).  Kullanıcıların bir kısmı robot şeflerin işgücü 
sorununa çözüm olacağını ve bir restorana gidildiğinde standart hizmet verecek olmasını olumlu olarak 
değerlendirdikleri görülmektedir (“Bir restorana gittiğimde ucuz ve standart bir hizmet almak isterim. 
Robot aşçılarla bu mümkün!”, . “Sonunda artık fast food işçileri olmayacak, bir McDonald’s ve bunun 
gibi diğer restoranlarda çalışan bir kişi iki kişi olabilir bundan sonra robotlar ile işgücü  otomatik 
hale getirilecek”).  Ayrıca videoyu izleyen kullanıcılar robot şeflerin bir tasarım harikası olduğunu 
belirtmişlerdir. 

Tablo 4.’te yer alan kriterler olumsuz yorumlar açısından incelendiğinde kullanıcılar robot şefleri 
görünüm açısından kötü, korkunç, soğuk, sıradan ve vasat olarak değerlendirdikleri görülmektedir. 
Ayrıca robot şeflerin sınırlı sayıda tarif bildiği ve çok fazla yemek seçeneğinin olamayacağı belirtilmiştir. 
Bununla birlikte robot şefler tarafından yapılan yemeklerin iştah açıcı olmayacağı vurgulanmıştır (“Bir 
robot insanın yerini asla alamaz mutfak yardımcı olabilir belki ama bir insan gibi yemek yapamaz”, 
Robot şefe yüklenen tarif kadar yemek yapabilir. Ünlü aşçıların mutfak sırlarını buna yüklemek ne 
kadar mümkün?, Bir robottun yemek yaptığını düşünmek bana soğuk bir hissiyat veriyor.”). Yemek 
ana temasına göre robot şeflerin yapacağı yemeklerin standart ve makine üretimi gibi olacağı, malzeme 
kalitesi ve tazeliğini nasıl denetleneceği konusunda endişeleri vardır. Ayrıca robot aşçıların ruhu 
olmayacağı ve asla bir insan gibi yemek pişiremeyeceği de vurgulanmıştır. Yorum yapanlar arasında 
daha önce böyle bir restoranı deneyimlediğini söyleyen birkaç kullanıcı robot aşçıların yaptığı yemekleri 
denemek istediklerini ancak denedikten sonra insan bir şef kadar lezzet almadıklarını vurgulamışlardır. 
Kullanıcılar robot şeflerin işletmeler için maliyetli olacağı ya da bu restoranların pahalı olacağını 
düşünmektedirler Kullanıcı yorumları incelendiğinde robot şeflere yönelik en fazla eleştirinin hizmet 
sunumuna yönelik olduğu görülmektedir. Robot şeflerden hizmet alan kullanıcıların yorumlarına göre 
hizmet sunumunun çok yavaş olduğu belirtilmiştir (“O kadar yavaş hareket ediyor ki yemeğin pişme 
süresini merak ettim.”, …robot restoranda robot barmene sipariş verdim içeceğim hazırlanırken robot 
arızalandı içeceğin hazırlanması için belirtilen süreden uzun bir süre sonra hazırlandı.”).  Robot şeflerle 
ilgili videoları izleyen kullanıcılar robot şeflerin nasıl ya da kim tarafından temizleneceği konusunda 
kaygılarını dile getirmişler ve hijyenik olmadığını belirtmişlerdir. Kullanıcı yorumlarının 462 tanesinde 
robot şefleri ve/veya restoranları deneyimlemek istemediklerini vurgulanmıştır.  Yorumların bir kısmında 
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robot şeflerin olduğu işletmelerde işsizliğin artacağına yönelik yorumlar bulunmaktadır. Bunun dışında 
robot şeflerin, robot işgücünün insanın yerini tutmayacağına belirtilmektedir. Yorumlara göre robotlar 
insansı bir tasarıma sahip olsa bile insan sıcaklığının olmayacaktır. Ayrıca robot şeflerin kendine has 
tarifleri (reçeteler) olamayacağını ve yemeklerin bekleneni karşılamayacağını vurgulamışlardır ( “Ben 
şu an saatlik 15$’a çalışıyorum. Robot işçilerin artmasıyla bu rakam daha da düşebilir. Endeşeliyim!”, 
Robot bir şefi diğer şeflerden ayıran ne olabilir? Kendine özgü tarifleri olabilecek mi hiç sanmam!”).  
Kullanıcılar robot şeflerin insan gibi görünmesi  ya da daha iyi hizmet verebilmesi için gelişmeye ihtiyacı 
olduğunu belirtmişlerdir (“Robotların kat ettiği yolu azımsamıyorum ancak daha iyi hizmet verebilmek 
için biraz daha gelişmeye ihtiyaçları var”). 

SONUÇ VE ÖNERİLER
Teknolojide yaşanan gelişmelerle birlikle ağırlama endüstrisinde robotik teknolojiler daha fazla 

alanda kullanılmaya başlamıştır. Robotların turizm sektöründe ne kadar yer edineceğine dair tartışmalar 
sürerken sektörde lider olan turizm işletmeleri iş süreçlerine robotları dahil etmektedir. Turizm 
sektörünün ayrılmaz bir parçası olan yeme-içme faaliyetleri gastronomi turizmi ile farklı bir boyuta 
taşınmış ve günümüzde yeme-içme başlı başına bir destinasyonu ziyaret etme nedeni olmuştur. Bu 
nedenle yiyecek-içecek işletmeleri tercih edilebilmek, rakiplerine karşı rekabet avantajı elde edebilmek 
için yenilikçi uygulamaları iş süreçlerinde kullanmaktadır. Günümüzde robot şefler özelikle Japonya, 
Dubai, Amerika Birleşik Devletleri gibi ülkelerdeki restoran işletmelerinde yer almaktadır.  Ancak 
robotik teknolojiler kullanılarak tasarlanan restoran işletmeleri hala çok yaygın değildir ve birçok 
kişi tarafından denenme şansı yoktur. Bu çalışmanın amacı 2022 yılında 2.56 milyar aktif kullanıcısı 
olan YouTube’da (Dijital 2022 Küresel Genel Bakış Raporu) yayımlanan robot şef/robot restoran ile 
ilgili videolara yapılan yorumların analiz edilmesidir.  Çalışmada YouTube’un seçilme nedeni internet 
kullanıcılarının neredeyse yarısının YouTube kullanıcısı olması ve videoların geniş bir kullanıcı kitlesi 
tarafından izlenebilir olmasıdır. Araştırmada YouTube’da yapılan yorumların tüketicilerin düşüncelerini 
yansıtacağı varsayılmıştır.

Araştırma sonuçlarına göre videolara yapılan yorumlar görünüm, yemek, maliyet, hizmet sunumu, 
hijyen, teknolojik donanım ve deneyimleme isteği ana teması altında gruplandırılmıştır. Daha sonra olumlu 
ve olumsuz yorumlar iki alt temaya ayrılmıştır. Araştırma bulguları incelendiğinde bazı kullanıcıların 
robot şefler ve robotik tasarımlı restoranlar için heyecanlı olduğu görülürken bazı kullanıcıların ise 
robot şefler konusunda istekli olmadığı görülmektedir. Ancak yorumların analizi sonucunda robot şef 
ya da robot tasarımlı restoranları deneyimlemek isteyen potansiyel tüketici sayısının daha fazla olduğu 
görülmektedir. Bu sonuçtan hareketle işletme yatırımlarının gelecekte karşılığını bulacağı ve tüketiciler 
tarafından tercih edileceği söylenebilir.  Bu çalışmanın sonuçları literatürde yer alan çalışmalarla 
benzerlik göstermektedir (Zu, 2022; Fuste-Forne, 2021; Ayyıldız & Eroğlu, 2021).

İlerleyen çalışmalarda tüketicilere anket ya da görüşme yöntemi ile robot şef ya da robot tasarımlı 
restoranlara gitme motivasyonları konusunda araştırma yapılabilir. Bu çalışmanın sonuçları uygulamaya 
katkı sağlayabilir. Çalışma sonucunda özellikle robot şeflere yönelik yapılan olumsuz yorumlar robot 
tasarımı ve hizmet sunumu noktasında uygulamacılara fikir verebilir.  
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